



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

REZULTATE OPERATIONALE SOLIDE
INTR-UN MEDIU NEFAVORABIL

Rompétrol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale neauditate aferente trimestrului III si primelor noua luni ale anului 2008. Cifrele includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportate Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompetrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.R.L. si Rompetrol Logistics S.R.L. (impreama cu subsidiarele Rompetrol Gas S.R.L. si Eurojet S.A.).

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Relatii cu Investitorii: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT

| | | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|------------------------|-----|---------------|---------------|------|---------------|---------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Cifra de afaceri bruta | USD | 1,340,677,827 | 929,392,972 | 44% | 3,764,449,497 | 2,314,134,974 | 63% |
| Cifra de afaceri neta | USD | 1,134,976,126 | 734,154,364 | 55% | 3,198,679,662 | 1,822,627,034 | 75% |
| EBITDA | USD | (4,118,594) | 40,052,513 | N/A | 78,907,935 | 125,910,391 | -37% |
| Marja EBITDA | % | -0.4% | 5.5% | | 2.5% | 6.9% | |
| EBIT | USD | (40,120,463) | 22,584,906 | N/A | (7,181,571) | 82,065,706 | N/A |
| Rezultat net | USD | (70,040,439) | (25,231,993) | 178% | (119,002,399) | (12,036,400) | 889% |
| Marja rezultatului net | % | -6.2% | -3.4% | | -3.7% | -0.7% | |
| Rezultat net / actiune | USD | (0.0033) | (0.0012) | | (0.0056) | (0.0006) | |
| Rezultat net / actiune | RON | (0.0079) | (0.0028) | | (0.0135) | (0.0014) | |

Rompétrol Rafinare Constanta (RRC) a atins in primele noua luni ale anului o cifra de afaceri de peste 3,76 miliarde USD, in crestere cu 63% fata de perioada similara din 2007.

In aceeasi perioada, compania a inregistrat o majorare cu 16% a cantitatilor de materii prime procesate, pana la un nivel de 3,3 milioane tone. Pentru 2008, rafinaria si-a propus procesarea unei cantitati de 4,1 milioane tone materie prima, din care 3,94 milioane tone titei.



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008**

Rezultatele financiare au fost puternic influentate atat de evolutiile internationale ale cotațiilor titeiului si ale carburantilor, cat si de o serie de factori macroeconomici interni (deprecierea cursului valutar USD/Euro, rata inflatiei).

In primele 9 luni ale anului, profitul operational (EBITDA) inregistrat de Rompetrol Rafinare si subsidiarele sale s-a ridicat la 78.9 milioane USD.

Compania a continuat si in trimestrul III dezvoltarea activitatilor si eficientizarea proceselor tehnologice prin realizarea investitiilor aferente "Programului de Investitii Rafinarie 2010", care se ridica in 2008 la un nivel de 115 milioane USD. Programul initiat in 2006 are o valoare totala de 327 milioane USD si vizeaza situarea Rompetrol Rafinare in primele 25 de rafinarii din Europa, in functie de performantele operationale si profitabilitate.

PERFORMANTE MAJORE PERIOADA IANUARIE - SEPTEMBRIE 2008:

Segmentul de rafinare

- record istoric de materie prima procesata (3.3 milioane tone), in crestere cu 16%
- minim istoric al consumurilor energetice, cu 13% mai mici
- nivel minim istoric al pierderilor tehnologice, in scadere cu 20%

Segmentul de distributie

- cifra de afaceri in crestere cu 52% in conditiile dezvoltarii activitatii si vanzarii unei cantitati semnificative de produse prin reseaua proprie si partener.
- Dezvoltarea retelei de distributie a carburantilor (statii proprii, Partener Rompetrol, statii Expres) la peste 420 de unitati
- Promovarea unui nou concept de baza interna, cu capacitati de 9 si 20 mc (in prezent, Rompetrol Downstream opereaza peste 150 de astfel de statii)
- Extinderea retelei de distributie a GPL-ului auto la 220 de puncte de distributie prin preluarea activelor de profil a grupului de firme Crimbo

Segmentul de petrochimie

- dublarea cantitatii de etilena procesata
- cresterea cifrei de afaceri cu 61%



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

MEDIUL DE AFACERI

| | | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|---|---------|------------------|------------------|-----|----------------|----------------|-----|
| Brent Dated | USD/bbl | 114.68 | 74.75 | 53% | 110.95 | 67.14 | 65% |
| Ural Med | USD/bbl | 112.31 | 72.48 | 55% | 107.53 | 64.11 | 68% |
| Diferentialul Brent-Ural | USD/bbl | 2.37 | 2.27 | 5% | 3.42 | 3.03 | 13% |
| Marja de rafinare PVM Ural | USD/bbl | 9.55 | 6.16 | 55% | 9.05 | 6.95 | 30% |
| Cotatia benzinei fara plumb 50 ppm FOB Med | USD/t | 983 | 694 | 42% | 954 | 655 | 46% |
| Cotatia motorinei ULSD 50 ppm FOB Med | USD/t | 1,076 | 676 | 59% | 1,048 | 609 | 72% |
| RON/USD curs mediu | | 2.38 | 2.35 | 1% | 2.39 | 2.45 | -3% |
| RON/USD curs inchidere | | 2.58 | 2.37 | 9% | 2.58 | 2.37 | 9% |
| RON/EURO curs mediu | | 3.58 | 3.23 | 11% | 3.64 | 3.30 | 10% |
| RON/EURO curs inchidere | | 3.70 | 3.36 | 10% | 3.70 | 3.36 | 10% |
| Paritatea USD/EURO | | 1.43 | 1.42 | 1% | 1.43 | 1.42 | 1% |
| Rata inflatiei in Romania | | 1.00% | 2.24% | | 4.61% | 3.90% | |

Pretul la titei a crescut semnificativ in trimestrul III al anului 2008, sustinut de diversi factori, cum ar fi nelinistea existenta pe unele piete financiare, in timp ce perspectiva unei recesiuni economice are impact negativ asupra cresterii cererii. Dupa atingerea unui nivel record de 144 \$/bbl in luna iulie, pretul titeiului a scazut la 91\$/bbl la sfarsitul lui septembrie. Crack-urile la benzine s-au mentinut scazute in timpul sezonului de vara, dar au revenit in forta in timpul sezonului de uragane, fapt sustinut de o productie scazuta. Titeiul de tip Ural si-a mentinut cotatia datorita reducerii livrarilor pe mare, a crack-urilor ridicate la pacura si a performantelor slabe pentru titeiul de tip Brent. Diferentialul Urals/ Brent Dtd a scazut cu mai mult de 1,2 \$/bbl la sfarsitul lunii septembrie. Titeiurile bogate in distilate medii (de tip Azeri Light) au avut o evolutie pozitiva pe fondul cererii regionale ridicate si a interesului de cumparare din Asia si America de Nord.

Privind in perspectiva, preturile ar putea continua sa creasca, sustinute de incertitudinea livrarilor de titei si de tulburarile geopolitice, precum si de cererea ridicata din tarile asiatice.

Benzina s-a caracterizat printr-o volatilitate mai mica in comparatie cu celelalte produse, iar valoarea scazuta a crack-urilor la benzine a dus la obtinerea unei marje de profit mai mici fata de preturile ascendente ale titeiului, fiind influentata si de costurile de productie in crestere. Unul din motivele principale ce au stat la baza dezinteresului fata de benzina din ultimele luni este previziunea tot mai pesimista legata de consumul din SUA ca urmare a scaderii cererii cu implicatii asupra rafinariilor ce livreaza benzine pentru restul anului 2008.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

Trecerea la benzina 10 ppm sulf in tarile UE pare sa decurga fara probleme, nefiind afectata ritmicitatea aprovizionarii. Scaderea vanzarilor de masini in UE pe fondul cresterii preturilor combustibililor si recesiunii economice va avea ca efect scaderea cererii pentru benzine.

Crack-urile la distilatele medii au pierdut teren comparativ cu trimestrul II, dar s-au mentinut la un nivel ridicat in Europa. In ceea ce priveste aprovizionarea, productia limitata va persista in Europa, datorita lucrarilor de mentenanta planificate pentru luna octombrie si a nivelului scazut al stocurilor.

Trimestrul trecut s-a dovedit a fi foarte volatil pentru rafinori, cu marjele de cracare in crestere accentuata la inceputul lunii septembrie si scaderi abrupte dupa incheierea sezonului de uragane. In prezent, piata este destul de instabila pentru rafinori, fiind influentata de anumiti factori. In primul rand la sfarsitul lunii septembrie 7% din capacitatea de rafinare din SUA in Golful Mexic este inca scazuta dupa sezonul de uragane. In al doilea rand, tumultul de pe pietele financiare duce la fluctuatii importante ale pretului titeiului si la proiectii de descrestere economica.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

SEGMENTUL DE RAFINARE

| | | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|------------------------------------|-------|---------------|---------------|------|---------------|---------------|------|
| Financial | | | | | | | |
| Cifra de afaceri bruta | USD | 1,207,892,479 | 838,626,497 | 44% | 3,408,741,657 | 2,059,713,025 | 65% |
| Cifra de afaceri neta | USD | 1,014,381,714 | 649,304,646 | 56% | 2,873,250,121 | 1,565,241,469 | 84% |
| EBITDA | USD | 3,199,971 | 16,971,924 | -81% | 76,296,503 | 74,192,000 | 3% |
| Marja EBITDA | % | 0.3% | 2.6% | -88% | 2.7% | 4.7% | -44% |
| EBIT | USD | (17,493,425) | 7,710,768 | N/A | 33,408,525 | 54,532,560 | -39% |
| Rezultat net | USD | (73,077,356) | (26,798,617) | | (66,956,162) | 32,529 | N/A |
| Marja rezultatului net | % | -7.2% | -4.1% | 75% | -2.3% | 0.0% | N/A |
| Marja bruta de rafinare/tona | USD/t | 50.43 | 49.55 | 2% | 62.73 | 63.00 | 0% |
| Marja bruta de rafinare /bbl | USD/b | 6.94 | 6.82 | 2% | 8.64 | 8.67 | 0% |
| Marja neta de rafinare/tona | USD/t | 8.54 | 15.76 | -46% | 26.92 | 25.99 | 4% |
| Marja neta de rafinare /bbl | USD/b | 1.17 | 2.16 | -46% | 3.69 | 3.56 | 4% |
| Taxe platite la Bugetul de Stat | USD | 360,677,145 | 314,979,958 | 15% | 939,439,044 | 762,210,659 | 23% |
| Operational | | | | | | | |
| Materii prime procesate | Kt | 1,002 | 1,055 | -5% | 3,309 | 2,848 | 16% |
| Productie Benzina | Kt | 309 | 355 | -13% | 1,028 | 966 | 6% |
| Productie combustibil diesel & jet | Kt | 395 | 423 | -7% | 1,237 | 1,122 | 10% |
| Vanzari carburanti-intern | Kt | 388 | 402 | -3% | 1,076 | 1,084 | -1% |
| Vanzari carburanti-export | Kt | 300 | 407 | -26% | 1,038 | 1,006 | 3% |
| Export Intern | % | 44% | 50% | | 49% | 48% | |
| | % | 56% | 50% | | 51% | 52% | |

Activitatea de rafinare cuprinde numai rezultatele rafinării Petromidia (compania mama a Grupului Rompetrol Rafinare) și operațiunile rafinării Vega.

Rompertrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie prima aferentă vanzarilor. Marja neta de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima aferentă vanzarilor.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

Cifra de afaceri bruta a Rompetrol Rafinare a atins 3.4 miliarde dolari in primele 9 luni ale anului 2008, inregistrand o crestere record cu 65 % mai mare decat in aceeași perioada a anului trecut, fapt sustinut de cantitatile mai mari de produse petroliere vandute precum si de cresterea preturilor de vanzare, in special la carburantii auto.

Profitul operational, EBITDA, inregistrat in primele 9 luni 2008 s-a ridicat la 76.2 milioane USD.

In aceasta perioada cantitatea de materii prime procesate a fost cu 16% mai mare decat cea inregistrata in primele 9 luni ale anului 2007. In trimestrul III, cantitatea de materie prima procesata si productia s-au situat sub nivelul inregistrat in perioada similara din 2007 ca urmare a opririi programate de 10 zile din luna iulie pentru realizarea unor lucrari tehnologice de modernizare a instalatiilor.

Aceasta operatiune a fost necesara pentru a mentine si imbunatati indicatorii calitativi ai produselor. Perioada a fost stabilita conform istoricului de functionare al instalatiilor, iar furnizarea produselor petroliere catre clientii Rompetrol Rafinare a fost asigurata din stocurile rafinarii.

Rezultatele trimestrului al treilea au fost influentate de o serie de factori independenti de activitatea de rafinare, astfel:

Desi unul dintre avantajele noastre competitive, capacitatea de a exploata la maximum diferentialul Ural a crescut, avand o valoare in medie de 2.37 USD/bbl, comparativ cu o medie de 2.27 USD/bbl pentru trimestrul III din 2007, rezultatele operationale ale trimestrului III 2008 au scazut cu 81% (EBITDA) comparativ cu aceeași perioada a anului trecut, ca urmare a cantitatilor mai mici de produse petroliere vandute precum si a costurilor mai mari cu utilitatile. De asemenea, conditiile de piata nefavorabile au influentat rezultatele trimestrului III ca o consecinta a cresterii record a preturilor la materii prime, in special la titei, cotatiile la titeiul de tip Brent ajungand la 144 USD/bbl in luna iulie 2008.

De asemenea, rezultatul net obtinut de companie a fost afectat si de diferentele de curs valutar, in valoare de 25 milioane USD pe fondul deprecierei monedei nationale, de provizioane in valoare de 9.5 milioane USD, precum si de cresterea cheltuielilor cu dobanzile ca urmare a majorarii ratei Euribor.

Obiectivele “Programului de Investitii Rafinarie 2010”:

- cresterea cu 8% a randamentelor de motorina
- majorarea capacitatii de prelucrare a rafinarii la 5 milioane tone-an
- alinierea produselor realizate la specificatiile interne si internationale de calitate si mediu.
- cresterea eficientei operationale a rafinarii

Printre proiectele necesare atingerii acestor obiective se numara si:

- Instalatia de Hidrocracare Blanda
- Fabrica de hidrogen
- Modernizare Cracare Catalitica
- Reconfigurare instalatie HDV (hidrogenare distilat vid) in hidrofinare motorina.



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008**

In perioada ianuarie – septembrie 2008, obiectivele rafinarii au vizat si:

- imbunatatirea controlului asupra proceselor, prin implementarea de noi tehnologii;
- alinierea la cerintele Uniunii Europene de mediu, in ceea ce priveste emisiile de oxizi de sulf, azot si carbon in atmosfera si depozitarea deseurilor periculoase;
- imbunatatirea masurilor de protectie a mediului si de siguranta a personalului.
- continuarea programului de eficienta energetica a rafinarii;
- dezvoltarea activitatii de retail prin promovarea de catre rafinaria Vega a unui amplu proiect denumit „100 produse VEGA”. Prin aceasta rafinaria Vega intentioneaza sa isi obtina locul de jucator cheie pe piata produselor speciale. Primul pas in acest sens a fost lansarea unui nou produs, denumit „Ardent” folosit pentru aprinderea focului la gratare si seminee.

Rompetrol Rafinare a continuat sa fie un contribuabil important la bugetul de stat al Romaniei, platind 940 mil USD in primele 9 luni ale anului 2008, cu 23 % mai mult fata de anul trecut.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

| | | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|--|-------|---------------|---------------|------|---------------|---------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Cifra de afaceri bruta | USD | 751,652,626 | 505,519,731 | 49% | 1,944,122,346 | 1,279,981,526 | 52% |
| EBITDA | USD | 3,113,095 | 22,572,470 | -86% | 26,985,447 | 48,481,507 | -44% |
| EBIT | USD | (4,456,808) | 17,545,628 | N/A | (1,327,373) | 31,386,994 | N/A |
| Profit net / (pierdere) | USD | 14,399,749 | 9,175,439 | 57% | (8,358,175) | 7,797,719 | N/A |
| Operational | | | | | | | |
| Cantitati vandute retail | Kt | 140 | 120 | 17% | 367 | 315 | 17% |
| Cantitati vandute en-gros si catre statiile partener | Kt | 221 | 215 | 3% | 607 | 584 | 4% |
| Marja bruta retail | USD/t | 127 | 144 | -11% | 146 | 143 | 2% |
| Marja bruta en-gros si parteneri | USD/t | (12) | 59 | N/A | 18 | 49 | -63% |

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream si Rompetrol Logistics

Rompertol Downstream a continuat si in trimestrul al III-lea al anului 2008 strategia de dezvoltare accelerata pe piata romaneasca de carburanti, ajungand in prezent sa opereze in prezent peste 420 de statii de distributie carburanti (statii proprii, Partener Rompetrol, statii Expres) si circa 150 de baze interne cu o capacitate de 9 sau 20 mc.

Cresterea constanta a numarului de statii „Rompertol Baze Interne” si „Rompertol Expres” a oferit suport pentru cresterea volumelor, dar si pentru imbunatatirea marjelor operationale la vanzarea de carburanti.

In primele 9 luni ale anului, Rompetrol Downstream a inregistrat o crestere a cotei de piata cu 1,4% fata de aceeaasi perioada a anului trecut. Astfel cota de piata inregistrata in perioada ian-sept 2008 este de 22,3 %, fata de 20,9 % obtinuta in ian-sept 2007.

Rezultatele favorabile in retail se datoreaza in primul rand cresterii intensive a vanzarilor atat in statiile proprii cat si in statiile din reseaua Partener.

Cu toate ca in aceasta perioada s-au inregistrat cele mai mari costuri la materia prima, pretul petrolului ajungand la cotatia record de 144 USD/bbl in iulie 2008, consumul intern nu a inregistrat semne de declin. In trimestrul III 2008, piata de retail a inregistrat o crestere, vanzarile fiind cu 17% fata de trimestrul III 2007.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

De asemenea a continuat dezvoltarea de produse si servicii noi, orientate catre satisfacerea nevoilor clientilor. Astfel prin noul concept de Fill&Go Fixed Unit, Rompetrol pune la dispozitia clientilor business o noua facilitate de depozitare si de alimentare cu carburant a utilajelor sau a parcului auto propriu.

Ca urmare a contractului incheiat intre Rompetrol Downstream si Compania Nationala de Autostrazi și Drumuri Nationale, un numar de 4 statii EXPRES au fost amplasate pe Autostrada Soarelui. Aceste capsule complet automatizate ce reprezinta un concept dezvoltat de Rompetrol Downstream in colaborare cu Rominserv, vor fi folosite pana la punerea in functiune a statiilor HEI.

Rompetrol Logistics a inregistrat in trimestrul III o crestere a indicatorilor operationali fata de aceeasi perioada a anului trecut. Cantitatile transportate pe cale ferata au crescut cu 24%, cantitatile transportate rutier au crescut cu 12%, iar cele operate in depozite si rampe cu 12%.

In segmentul de GPL, Rompetrol Gas operează în prezent un număr de 70 de puncte de comercializare a GPL-ului auto, peste 5.000 de puncte de distribuție butelii și 2 stații de îmbuteliere GPL la Constanța și Arad, urmând că până la finele anului să deschidă una similară la Bacău. Pentru acest an Rompetrol Gas estimează atingerea unei cifre de afaceri de aproximativ 100 milioane USD, în creștere față de 2007 când a înregistrat un nivel de 54 milioane USD.

De asemenea, compania a preluat in intregime activele de comercializare a autogazului apartinand grupului Crimbo. Prin aceasta tranzactie reseaua de distributie a GPL-ului auto a Grupului Rompetrol s-a majorat la 220 de unitati.

In luna iunie Rompetrol Gas a preluat pachetul majoritar al MoldInterGaz, o companie specializată în importul și distribuția en gros și en detail a gazului petrolier lichefiat în Republica Moldova. Printre activele preluate se numără stații de distribuție retail de autogaz (situat preponderent în nordul Moldovei), puncte de vânzare butelii aragaz și o stație de îmbuteliere. La acestea se adaugă și capacități de stocare la Ungheni (pentru importurile din vest) și Tîrnova (pentru importurile din est).

De asemenea, compania a continuat si dezvoltarea unor noi produse si servicii, precum cel lansat in Constanta de livrare la domiciliu a buteliilor Rompetrol in maxim 24 de ore. De asemenea, compania intentioneaza sa investeasca peste șase milioane dolari pentru înlocuirea parcului propriu de butelii, având în vedere că pe piata internă de profil pot fi găsite și active cu o vechime de aproximativ 50 de ani.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

| | | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|-------------------------------|-----|---------------|---------------|------|--------------|--------------|-------|
| Financiar | | | | | | | |
| Cifra de afaceri bruta | USD | 93,186,513 | 67,622,584 | 38% | 300,006,348 | 186,036,467 | 61% |
| EBITDA | USD | (9,421,874) | 2,039,046 | N/A | (19,001,255) | 2,539,758 | N/A |
| EBIT | USD | (16,303,324) | 379,933 | N/A | (31,318,462) | (1,979,848) | 1482% |
| Profit net / (pierderi) | USD | (5,821,203) | (4,864,581) | 20% | (31,963,784) | (12,443,794) | 157% |
| Operational | | | | | | | |
| Propilena procesata | kt | 26 | 30 | -12% | 84 | 80 | 6% |
| Etilena procesata | kt | 31 | 18 | 76% | 88 | 43 | 104% |
| Vanzari din productie proprie | kt | 48 | 44 | 10% | 165 | 120 | 38% |
| Vanzari trading | kt | 4 | 2 | 88% | 16 | 11 | 52% |
| Total vanzari | | 53 | 46 | 14% | 182 | 130 | 39% |
| Export | % | 60% | 57% | | 62% | 57% | |
| Intern | % | 40% | 43% | | 38% | 43% | |

Nota: Activitatea de petrochimie include rezultatele subsidiarei Rompetrol Petrochemicals

Cifra de afaceri a Rompetrol Petrochemicals a inregistrat o crestere record in primele noua luni ale anului 2008, cu 61% mai mult fata de aceeaasi perioada a anului trecut.

Ca urmare a repornirii instalatiei HDPE in noiembrie 2007, compania a procesat o cantitate record de materii prime, cantitatea de etilena procesata fiind dubla fata de aceeaasi perioada a anului trecut. In viitor compania isi va directiona eforturile catre repornirea pirolizei care va asigura materia prima necesara instalatiilor de polimeri. Aceasta va contribui la imbunatirea rezultatelor companiei.

Rezultatul operational EBITDA a fost sub asteptari in primele noua luni ale anului 2008. Marjele din ce in ce mai mici ca urmare a conditiilor de piata interne si globale, precum si efectul costurilor de productie ridicate pentru produsele finite sunt principalele cauze ale rezultatului inregistrat.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIM III SI 9 LUNI 2008, NEAUDITAT

Sume exprimate in USD

| | Trim III 2008 | Trim III 2007 | % | 9 luni 2008 | 9 luni 2007 | % |
|--|----------------------|---------------------|-------------|----------------------|----------------------|--------------|
| Cifra de afaceri bruta | 1,340,677,827 | 929,392,972 | 44% | 3,764,449,497 | 2,314,134,974 | 63% |
| Taxe aferente vanzarilor | (205,701,701) | (195,238,608) | 5% | (565,769,835) | (491,507,940) | 15% |
| Cifra de afaceri neta | 1,134,976,126 | 734,154,364 | 55% | 3,198,679,662 | 1,822,627,034 | 75% |
| Costul vanzarilor | (1,086,166,907) | (652,514,661) | 66% | (2,981,436,775) | (1,586,840,080) | 88% |
| Marja bruta | 48,809,219 | 81,639,703 | -40% | 217,242,887 | 235,786,954 | -8% |
| Cheltuieli de desfacere. generale si administrative | (75,150,773) | (59,851,262) | 26% | (197,417,816) | (160,265,078) | 23% |
| Alte cheltuieli / venituri | (13,778,909) | 796,465 | | (27,006,642) | 6,543,830 | |
| Profit operational afectat de amortizare (EBIT) | (40,120,463) | 22,584,906 | N/A | (7,181,571) | 82,065,706 | N/A |
| Cheltuieli financiare, net | (41,040,928) | (27,682,295) | 48% | (103,808,361) | (76,298,525) | 36% |
| Diferente de curs valutar | 11,051,183 | (20,124,452) | N/A | (6,897,739) | (14,462,502) | -52% |
| Profit operational afectat de amortizare si ch financiare (EBT) | (70,110,208) | (25,221,841) | 178% | (117,887,671) | (8,695,321) | 1256% |
| Impozitul pe profit | 69,769 | (10,152) | N/A | (1,114,728) | (3,341,079) | -67% |
| Rezultat net dupa impozitare | (70,040,439) | (25,231,993) | 178% | (119,002,399) | (12,036,400) | 889% |
| Profit operational (EBITDA) | (4,118,594) | 40,052,513 | N/A | 78,907,935 | 125,910,391 | -37% |



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 30 SEPTEMBRIE 2008,
NEAUDITAT

Sume exprimate in USD

| | 30 Septembrie 2008 | 31 Decembrie 2007 | % |
|---|-----------------------------------|------------------------------|-------------|
| Active | | | |
| Active imobilizate | | | |
| Imobilizari necorporale | 22,248,058 | 7,042,470 | 216% |
| Fond comercial | 100,355,787 | 100,355,787 | 0% |
| Imobilizari corporale | 835,369,264 | 791,275,975 | 6% |
| Imobilizari financiare si altele | 1,784,686 | 1,905,613 | -6% |
| Total active imobilizate | 959,757,795 | 900,579,845 | 7% |
| Active circulante | | | |
| Stocuri | 370,886,046 | 330,385,699 | 12% |
| Creante | 566,672,732 | 615,096,358 | -8% |
| Casa, conturi la banci | 42,071,992 | 20,679,379 | 103% |
| Total active circulante | 979,630,770 | 966,161,436 | 1% |
| Total active | 1,939,388,565 | 1,866,741,281 | 4% |
| Capitaluri si datorii | | | |
| Capitaluri si rezerve | | | |
| | 499,322,279 | 619,829,227 | -19% |
| Datorii pe termen lung | | | |
| Instrument hibrid -portiuone pe termen lung | 41,217,058 | 66,263,311 | -38% |
| Imprumuturi pe termen lung | 49,727,679 | 71,700,488 | -31% |
| Alte datorii pe termen lung | 30,786,305 | 29,907,338 | 3% |
| Total datorii pe termen lung | 121,731,042 | 167,871,137 | -27% |
| Datorii curente | | | |
| Datorii comerciale si datorii asimilate | 886,842,128 | 742,463,212 | 19% |
| Instrument hibrid - portiuone curenta | 23,414,833 | 21,761,120 | 8% |
| Imprumuturi pe termen scurt | 408,078,283 | 314,816,585 | 30% |
| Total datorii curente | 1,318,335,244 | 1,079,040,917 | 22% |
| Total capitaluri si datorii | 1,939,388,565 | 1,866,741,281 | 4% |



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL III SI 9 LUNI 2008**

Prezentarea de fata nu este o oferta sau o invitatie de cumparare de actiuni. Acest document a fost distribuit doar spre informare si nu poate fi reprodus sau redistribuit catre terti.

In scopul de a oferi potentialilor investitori Rompetrol Rafinare ("compania") informatii despre companie, inclusiv evaluarile managementului companiei asupra planurilor viitoare si a operatiunilor, unele dintre elementele continute de aceasta prezentare sunt "previziuni" si reprezinta previziunile interne ale companiei, asteptarile sau convingerile referitoare, printre altele si la rezultatele operatiunilor viitoare si a diferitelor componente cat si a performantelor economice viitoare ale companiei.

Previziunile, estimarile si convingerile cuprinse in prezentare implica anumite riscuri si elemente necunoscute care pot afecta performantele activitatii companiei cat si rezultatele financiare in perioada imediat urmatoare, determinand o abatere de la estimari si previziuni.

Datele financiare sunt extrase din situatiile financiare neauditare intocmite conform standardelor IFRS.